
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023031400083

83

Nº 50, terça-feira, 14 de março de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2023 - UASG 153152

Nº Processo: 23079228192202222. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviço no suporte e manutenção para o Sistema de
Gerenciamento de Banco de Dados Caché versão 5.0.21 da InterSystems Brasil. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 14/03/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Av. Brigadeiro Trompowsky S/n Ilha do Fundão, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153152-5-00018-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 14/03/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/03/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCOS PAULO FERNANDES DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/03/2023) 153152-15236-2023NE111111

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 9/2023

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
16/02/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Materiais para o Centro Cirúrgico

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 13/03/2023) 153150-15236-2023NE800157

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2023

Comunico a quem possa interessar o Resultado de Julgamento do Pregão nº
01/2023(SRP). Sagraram-se vencedoras as empresas: J. C. M. NITEROI REFRIGERACAO LTDA,
CNPJ 08.824.171/0005-70, para o Item 4; LENDARIO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
ELETRICOS LTDA, CNPJ 34.073.854/0001-10, para o Item 5; ONIX COMERCIO LTDA, CNPJ
48.630.415/0001-75, para o item 8. Os itens 1, 2, 3, 6 e 7 foram cancelados no
julgamento.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 13/03/2023) 153115-15236-2023NE012023

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2023

Comunico a quem possa interessar o Resultado de Julgamento do Pregão nº
07/2023(SRP). Sagraram-se vencedoras as empresas: LINCE - SEGURANCA ELETRONICA
LTDA., CNPJ 10.565.981/0001-78, para os grupos 1 e 2; MANACAPURU LIMPEZA E
CONSERVACAO LTDA, CNPJ 17.303.236/0001-08, para o Grupo 2 e Item 7 (isolado).

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 13/03/2023) 153115-15236-2023NE042023

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 153115

Número do Contrato: 2/2022.
Nº Processo: 23079.200644/2022-10.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO. Contratado: 00.865.320/0001-04
- NUTRYENERGE REFEICOES INDUSTRIAIS LTDA. Objeto: O presente termo de apostilamento
passa a fazer parte integrante e inseparável do processo nº 23079.200644/2022-10, e tem
por objeto reajustar o valor contratual, com base no decreto nº 1.054/1994, na lei
10.192/2001 e na possibilidade elencada no termo de referência, anexo ao termo de
contrato em referência, estando o procedimento de acordo com o artigo 65, § 8º, da lei
nº 8.666/93.. Vigência: 21/01/2022 a 20/01/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
10.809.921,00. Data de Assinatura: 13/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 13/03/2023).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 153115

Número do Contrato: 2/2022.
Nº Processo: 23079.200644/2022-10.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO. Contratado: 00.865.320/0001-04
- NUTRYENERGE REFEICOES INDUSTRIAIS LTDA. Objeto: O presente termo de apostilamento
passa a fazer parte integrante e inseparável do processo nº 23079.200644/2022-10, e tem
por objeto reajustar o valor contratual, com base no decreto nº 1.054/1994, na lei
10.192/2001 e na possibilidade elencada no termo de referência, anexo ao termo de
contrato em referência, estando o procedimento de acordo com o artigo 65, § 8º, da lei
nº 8.666/93.. Vigência: 21/01/2022 a 20/01/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
10.809.921,00. Data de Assinatura: 13/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 13/03/2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

EDITAL Nº 3, DE 12 DE MARÇO DE 2023
HOMOLOGAÇÃO/RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Processo nº 23853.000706/2023-31
A Universidade Federal de Rondonópolis, por meio do Instituto de Ciências

Exatas e Naturais, e nos termos que dispõe o Edital de abertura do processo seletivo de 07
de fevereiro de 2023, publicado no D.O.U. de 09/02/2023, seção 3, página 109, resolve:

I - Homologar o processo seletivo simplificado de provas para contratação de
Professor SUBSTITUTO, conforme a seguir:

Classificação: 1º lugar: Lauro Ricardo de Morais e Silva - Área de Conhecimento:
Algoritmos e Sistemas de Computação. - Resultado: Aprovado;

Classificação: 2º lugar: Candidato (a): Maysa Roberta de Souza Pereira - Área de
Conhecimento: Algoritmos e Sistemas de Computação. - Resultado: Classificado;

Classificação: 3º lugar: Candidato (a): Christian César Rodrigues Santos - Área de
Conhecimento: Algoritmos e Sistemas de Computação. - Resultado: Classificado;

II - A vigência contratual obedecerá ao período da necessidade temporária de
excepcional interesse público que fundamente o lastro legal do respectivo contrato;

III - Havendo classificado habilitado neste seletivo poderá ocorrer o
aproveitamento do candidato como Professor Substituto ou Temporário;

IV - O prazo de validade deste edital será de 01 (um) ano a partir da data de
assinatura do primeiro contrato.

V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

MARCUS VINÍCIUS DE ANDRADE NEVES
Diretor Adjunto

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS
EDITAL ICHS/UFR Nº 5, DE 10 DE MARÇO DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

Processo nº 23853.001852/2023-83
A Universidade Federal de Rondonópolis, por meio do Instituto de Ciências

Humanas e Sociais, torna público o presente Edital de abertura de inscrição de PROCESSO
SELETIVO para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, sob a égide da Lei nº 8.745/93 de
09/12/93, e estabelece as normas para o processo de seleção:

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E REQUISITOS: A VALIDADE DE PARTICIPAÇÃO NO
PROCESSO SELETIVO ESTÁ CONDICIONADA AO ATENDIMENTO DOS SEGUINTES
R EQ U I S I T O S :

Área de conhecimento: Ensino de língua inglesa e respectivas literaturas
Requisito Básico: Graduação em Letras, com Habilitação em Língua Inglesa
Número de vagas: 01 (uma)
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
O turno de trabalho será definido conforme a necessidade e interesse do

ensino e da Instituição. O candidato deverá ter disponibilidade para trabalhar nos turnos
matutino, vespertino e noturno.

Remuneração (VB+RT): Para o regime de trabalho de 40h: Graduação: 3.130,85/
Especialização: 3.600,48/ Mestrado: 4.304,92/ Doutorado: 5.831,21.

DAS INSCRIÇÕES:
Período das inscrições: 14/03/2023 a 27/03/2023
Local das inscrições: Os candidatos deverão se inscrever por meio do

preenchimento do formulário disponível no link abaixo:
https://forms.gle/CXyg7WVt2HYLKpC T7
Não haverá taxa de inscrição

BEATRIZ DOS SANTOS DE OLIVEIRA FEITOSA
Diretora

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EDITAL Nº 13, DE 13 DE MARÇO DE 2023

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA

O Reitor da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de suas
atribuições, TORNA PÚBLICA a homologação do resultado final de áreas da Seleção Pública
regida pelo Edital nº 53/2022, de 11/11/2022, publicado no Diário Oficial da União em
16/11/2022 e suas retificações, Seção 3.

RESULTADO FINAL:
UNIDADE ACADÊMICA DO CABO DE SANTO AGOSTINHO (UACSA)
ÁREA: AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL E MÉTODOS NUMÉRICOS
VAGA(S): 01
Lista - Ampla Concorrência

. Nº C A N D I DAT O NOTA FINAL S I T U AÇ ÃO

. 1 Leonardo Machado Cavalcanti 8,28 CLASSIFICADO

. 2 Deyvison Muniz Conrado 7,02 A P R OV A D O

Lista - Cota Pessoa com Deficiência (PCD) - Decreto 9.508/2018

. Nº C A N D I DAT O NOTA FINAL S I T U AÇ ÃO

. Não houve candidato(a) inscrito(a)

UNIDADE ACADÊMICA DO CABO DE SANTO AGOSTINHO (UACSA)
ÁREA: GESTÃO DE PESSOAS/ GESTÃO DA PRODUÇÃO/ EMPREENDEDORISMO
VAGA(S): 01
Lista - Ampla Concorrência

. Nº C A N D I DAT O NOTA FINAL S I T U AÇ ÃO

. 1 Jovenilson Rocha de Oliveira 8,76 CLASSIFICADO

. 2 Ana Maria Vicente da Silva 8,46 A P R OV A DA

. 3 Roberto Bazílio de Sousa 7,90 A P R OV A D O

. 4 Lia Ramos Lustosa Molina 7,44 A P R OV A DA

Lista - Cota Pessoa com Deficiência (PCD) - Decreto 9.508/2018

. Nº C A N D I DAT O NOTA FINAL S I T U AÇ ÃO

. Não houve candidato(a) inscrito(a)

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2023 - UASG 153033

Nº Processo: 23091001743202368 . Objeto: Aquisição de 05 (cinco) licenças do software
ORÇAFASCIO, pelo prazo de 24 meses. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: É inexigível a licitação
quando houver inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibilidade em 13/03/2023.
CARLOS EDUARDO ALEXANDRE DA SILVA. Assistente em Administração. Ratificação em
13/03/2023. ARLY DAYANY FERNANDES LOPES DE CARVALHO. Pró-reitora de Administração.
Valor Global: R$ 41.960,00. CNPJ CONTRATADA : 23.484.444/0001-45 3F LTDA.

(SIDEC - 13/03/2023) 153033-15252-2023NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 58/2023 - UASG 153163

Nº Processo: 23080030178202251 . Objeto: Contratação de serviços de
tradutores e intérpretes de libras para a Universidade Federal de Santa
Catarina UFSC Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993. Justificativa: Iminência do início das
aulas e o planejamento da nova licitação não foi finalizado em tempo hábil de
licitar Declaração de Dispensa em 10/10/2022. ALESSANDRA SGRECCIA.
Procuradora Federal. Ratificação em 23/02/2023. VILMAR MICHEREFF JUNIOR.
Pró-reitor de Administração. Valor Global: R$ 987.238,80. CNPJ CONTRATADA :
35.479.406/0001-83 SERVIIR SERVICOS DE TRADUCAO INTERPRETACAO E
TECNOLOGIALTDA .

(SIDEC - 13/03/2023) 153163-15316-2023NE000087

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-03-14T00:29:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




